
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
г.Зеленодольск 

КАРАР 

№   

 
О закреплении муниципальных 

общеобразовательных организаций 

за территориями Зеленодольского 

муниципального района 

В целях обеспечения конституционных прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 

общего образования по основным общеобразовательным программам, в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования», в связи с введением новых жилых домов в эксплуатацию 

Исполнительный комитет Зеленодольского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Закрепить общеобразовательные организации за территориями 

Зеленодольского муниципального района в соответствии с приложением. 

2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 

Зеленодольского муниципального района от 14.03.2023 № 667 «О закреплении 

муниципальных общеобразовательных организаций за территориями 

Зеленодольского муниципального района». 

3. Начальнику отдела по связям с общественностью и СМИ Аппарата Совета 

Зеленодольского муниципального района разместить настоящее постановление 

в средствах массовой информации, на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и информационном 

сайте Зеленодольского муниципального района в составе портала 

муниципальных образований Республики Татарстан 

(http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя – начальника Управления образования 

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района 

Афанасьеву Р.В. 

Руководитель З.Ф. Хабибуллин 
 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 595 от 04.03.2024. Исполнитель: Максимова Э.Ф. 

Страница 2 из 11. Страница создана: 01.03.2024 14:03 

http://pravo.tatarstan.ru/
http://zelenodolsk.tatarstan.ru/


Документ создан в электронной форме. № 595 от 04.03.2024. Исполнитель: Максимова Э.Ф. 

Страница 3 из 10. Страница создана: 01.03.2024 14:03 

 

Приложение 

к постановлению 

Исполнительного комитета ЗМР РТ 

 20  г. №  

 

Закрепление муниципальных общеобразовательных организаций 

за территориями Зеленодольского муниципального района 

 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Закрепленная территория 

(с указанием улицы и № дома) 

1. МБОУ «Лицей №1 ЗМР РТ» Ленина 33а,39,39а,43,45,47,51,55,58,60,62,64,68 

К.Маркса 50,52,57,57а,57в 

М.Красная 1,5,7,9 

Юности 1 

Набережная все дома 

Строительная все дома 

Чкалова, 2а 

Гастелло, 8 

Тиховнина, 11 

2. МБОУ «Гимназия №3 ЗМР РТ» Ленина 27,29,31,32,33,35,37,37а,40,42 

К.Маркса 49,51,53 

Космонавтов 1,3,5,7,9,11,15,15а 

Шевченко 1а,3,5,7,9 

Норкина 1,2,3,4,5,6,7,9 

Татарстан 5,7,8,10 

Энгельса 7,29,36 

Почтовая 9 

Шустова 3,5,7,9 

3. МБОУ «СОШ №4 ЗМР РТ» Украинская 
3,5,6,7,7а,8,10,12,14,19,21,27,29,31,33 

Паратская 
2,4,4а,6,7,8,9,10,13,15,24,26 

Союзная 4,6,7,8 

Рогачева 1,2,5,7,10,11,12,14,17,18,19,21,22а,23,25 корпус 
1 и корпус 2, 28, 32,34,36а,36 

К.Маркса 3,5,11,13,15,17,19 

Ленина 
1,1а,2,2а,3,4,8а,8,10, 11 корпус 1 и корпус 2, 

12,12а,14,15,16,17,19,20,21,20а,20б,26,30 

Тукая 22 + частные дома 

Энгельса 2,3,4,5,7,11,13,17 

Гагарина 2,4,5,6,6а,7,8,10,11,12,13,15 

Декабристов 1,5,9,10,11,13 

Северная 3,5,11 

Первомайская 1,3,8,9,10,11,12 

Почтовая - все дома, кроме 9 

Комсомольская 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

Тургенева 1,2 

Шустова 2,4,6,8,10 

Береговая все дома 

Вишневая все дома 

Рыбацкий переулок все дома 



Документ создан в электронной форме. № 595 от 04.03.2024. Исполнитель: Максимова Э.Ф. 

Страница 4 из 10. Страница создана: 01.03.2024 14:03 

 

 

  Пляжная все дома 

Кирпичная все дома 

Гаражный переулок все дома 

4. МБОУ «СОШ №7 ЗМР РТ» Хазиева 1,3,4,5,6,7,8 

Столичная 
2,2а,6,7,8,8а,9,10,11,12,13,16,17,18,20,21,25,27,27а,27б,37 
,39,43 

Степная 2,2а,4,4а,6,8а + все частные дома 

Королева 3,5,2,4,6,6а,8,8а,9,10,11,12,14,14а,14б,16,16а 

Весенняя 9,11,14,16 

Х.Такташ все дома 

Репина все дома 

Дружбы все дома 

Полевая все дома 

Фестивальная все дома 

Западная все дома 

Энергетическая все дома 

Юннатская все дома 

Фурманова все дома 

Ш.Камала все дома 

Агрономическая все дома 

Нариманова все дома 

М.Джалиля все дома 

Молодежная все дома 

Свердлова все дома 

Йошкар-Олинская все дома 

Алтайская все дома 

Универсиады все дома 

Петербургская все дома 

5. МБОУ «Гимназия №5 ЗМР РТ» Солнечная 17,19,21,22,23,27 
Гастелло 7,7а,9,11,15,17,19 

Гоголя 62/17 

6. МБОУ «Лицей №9 им. А.С. 

Пушкина ЗМР РТ» 

Пр.Строителей 3,5,4,6,7,8,9,10,11,12,17,18,19,22,26 

Комарова 22,23,24,25,27,29,29а,31,31а,37,39,41,43 

ул.Жукова, 1 

Б.Урманче все дома 

ЖК «Зеленая Долина» Айшинского СП 

7. МБОУ «Гимназия №10 ЗМР РТ» И.Заикина 5,6,7,9,10,13, 14/1,14/2,16,16а, 20 + частные 
дома 

Гоголя 45,49,51,53,55,56,57,57а,58,59,61, + все частные 
дома 

Чкалова 1,2,4,4а 

Фрунзе 
1,1а,3,4,5,6,7,8,9,9а,10,12,11,13,13а,14,15,16,17,18,19,20,2 
2,24,26,22/1-28 

Солнечная 1,2,8,11 

Гастелло 1а,1,5,6 

К.Маркса 54,56,58,59,60,61,61а,62,62а,63,65,67 

Чапаева 1 + частные дома 

Ленина 59,70 

Тиховнина 1 

Горького все дома 

Серова все дома 

Октябрьская все дома 



Документ создан в электронной форме. № 595 от 04.03.2024. Исполнитель: Максимова Э.Ф. 

Страница 5 из 10. Страница создана: 01.03.2024 14:03 

 

 

  Ветровая все дома 

Садовая все дома 

Островского все дома 

Стахановская все дома 

Свободная все дома 

Безымянная все дома 

Толстого все дома 

Лиственная все дома 

Пасечная все дома 

Мичурина все дома 

Зеленая все дома 

Осипенко все дома 

Волгоградская все дома 

Серафимовича все дома 

Вахитова все дома 

Грибоедова все дома 

Чернышевского все дома 

Тимирязева все дома 

Тихая все дома 

Матросова все дома 

Чайкина все дома 

Космодемьянская все дома 

К.Насыри все дома 

Казанская все дома 

Пионерская все дома 

Герцена все дома 

Нагорная все дома 

Куйбышева все дома 

Чехова все дома 

Овражная все дома 

Станиславского все дома 

Баумана все дома 

Крылова все дома 

Спортивная все дома 

Болотная все дома 

Ломоносова все дома 

Жуковского все дома 

Белинского все дома 

Некрасова все дома 

К. Якуба все дома 

Ватутина все дома 

Чайковского все дома 

Красная все дома 

8. МБОУ «СОШ №11 ЗМР РТ» Гоголя 21,23,23а,25а,31а,35,36,37,37/15,38,39,40,42,43, 
44,45а,46,47,48,50, 

Татарстан 16,22,24,26,30,32,34,36,38 

И.Засорина 1,1а,2,3,4,5,6,8,9,10,11,14,16,22 

Зеленая 3,4а 

Мира 10,12,13,14,16 

К.Маркса 22,24,26,28,30,30а,34,36,36а,36б,38, 
40,42,44,46 

Туктарова 4,4а,8,9 

Загородная все дома 



Документ создан в электронной форме. № 595 от 04.03.2024. Исполнитель: Максимова Э.Ф. 

Страница 6 из 10. Страница создана: 01.03.2024 14:03 

 

 

  2-ая Железнодорожная все дома 

Московская все дома 

Краснофлотская все дома 

Песчаная все дома 

9. МБОУ «Лицей №14» ЗМР РТ Больничный переулок 8 

Татарстан 13,15а,20,21,23,25,29 

Тургенева 4,6,8,10,12,16,21а,29,33,54,60,64 

Маяковского 1,4,6 

К.Маркса 8,10,12,21,23,27,29,31,33,35,37а 

Комсомольская 19,20,21,22,23,24,26,28,29,30,36,37 

Гоголя 5 к1,10,13,15,16,22а,34 

Библиотечная все дома 

Сосновая все дома 

Залесная все дома 

Наумова все дома 

Советская все дома 

Красный переулок 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16 

Энгельса 10,12,14,16,18,20,22,23,24 

10. МБОУ «СОШ №15 ЗМР РТ» Комарова 
2,2а,2б,6,6а,8,8а,10,10а,11,11а,12,12а,13,14,14а,14бк1,14б 

к2,14в,15,16,17,18,19,21 

Королева 11а,11б,11в,13,13а,13б,15,15а,15б,18, 
19,20,22,24 

Сайдашева 3,7,9,11,13,13а,13б,15,15а,20,21а 

Гаринская все дома 

Надежды все дома 

Революции все дома 

Демократическая все дома 

Ульянова все дома 

Сахарова все дома 

Лесная все дома 

Олимпийский переулок все дома 

Цветочная все дома 

Майская все дома 

Тверская все дома 

Хасанова все дома 

Гайдара все дома 

Кронштадтская все дома 

Колотова все дома 

Гафиатуллина все частные дома 

Кольцевая все частные дома 

Сайдашева все частные дома 

Липовая все дома 

Рябиновая все дома 

Калиновая все дома 

Черемуховая все дома 

Ясеневая все дома 

Просторная все дома 

Каштановая все дома 

Малиновая все дома 

Березовая все дома 

Семейная все дома 

Шатлык все дома 

Осенняя все дома 



Документ создан в электронной форме. № 595 от 04.03.2024. Исполнитель: Максимова Э.Ф. 

Страница 7 из 10. Страница создана: 01.03.2024 14:03 

 

 

  Отрадная все дома 

Открытая все дома 

Судостроителей все дома 

Звездная все дома 

Победы все дома 

Якты все дома 

Екатерины Ошариной все дома 

11. МБОУ «СОШ №16 ЗМР РТ» Пр.Строителей, д.1 

ул.Жукова, 5,7 

12. МБОУ «ООШ №17 ЗМР РТ» Новая все дома 

Буденного все дома 

Малый переулок все дома 

1-ая Набережная все дома 

2-ая Набережная все дома 

Дзержинского все дома 

Катина все дома 

Калинина все дома 

Лебедева-Кумача все дома 

Луговая все дома 

Стадионная все дома 

Ново-Подгорная все дома 

Восточная все дома 

Торфяная все дома 

Пушкина все дома 

Дальняя все дома 

Подгорная все дома 

Футбольная все дома 

Кооперативная все дома 

Клубный переулок все дома 

Большая заводская все дома 

Южная все дома 

13. МБОУ «Многопрофильный 

лицей №18 им.М.В. Ломоносова 

ЗМР РТ» 

Пр.Строителей 18а,18б,20,20а,24,24А,28,32,32а,32б,34, 

38,40, 42,42а,44 

Сайдашева 19,19а 

Комарова 32,40,45а 

14. ГБОУ «Васильевская КШИ им. 

Героя Советского Союза 

Н.Волостнова» (1-4кл.) 

Ленина все дома 

Солнечная все дома 

Стахановская все дома 

Северная все дома 

Джалиля все дома 

Тукая все дома 

Титова все дома 

Космонавтов все дома 

Константина Васильева все дома 

Песчаная все дома 

Чкалова все дома 

Калинина все дома 

Дальняя все дома 

Куйбышева все дома 

Западная все дома 

Зеленая все дома 

Волжская все дома 

Рабочая все дома 



Документ создан в электронной форме. № 595 от 04.03.2024. Исполнитель: Максимова Э.Ф. 

Страница 8 из 10. Страница создана: 01.03.2024 14:03 

 

 

  Мичурина все дома 

Комсомольская все дома 

Менжинского все дома 

Волостного все дома 

Комарова все дома 

Спортивная все дома 

Радужная все дома 

15. МБОУ «Васильевская СОШ №2 

ЗМР РТ» 

Лесная все дома 

Кирова все дома 

Пролетарская все дома 

Школа-Интернат все дома 

Курортная все дома 

Залесная все дома 

Раифский пер. все дома 

Юдина все дома 

Железнодорожная все дома 

Привокзальная все дома 

Пушкина все дома 

Вокзальная все дома 

Дзержинского все дома 

Первомайская все дома 

Леваневского все дома 

Проходная все дома 

Восточная все дома 

Узкий пер. все дома 

Шевченко все дома 

Татарстан все дома 

Свободы все дома 

Казанская все дома 

Чапаева все дома 

Октябрьская все дома 

Затонская все дома 

Заводская все дома 

Озерная все дома 

Дачная все дома 

Школьная все дома 

Праздничная все дома 

Светлая все дома 

Гайдара все дома 

Горького все дома 

Гоголя все дома 

Стекольная все дома 

Гагарина все дома 

Придорожная все дома 

Подстанция все дома 

Лагерная все дома 

Территория санатория все дома 

Коммунальная все дома 

Совхозная все дома 

Коллективная все дома 

Пионерская все дома 

16. МБОУ «Васильевская СОШ №3 

ЗМР РТ» 

К. Маркса все дома 

Луговая все дома 

Юбилейная все дома 



Документ создан в электронной форме. № 595 от 04.03.2024. Исполнитель: Максимова Э.Ф. 

Страница 9 из 10. Страница создана: 01.03.2024 14:03 

 

 

  Кооперативная все дома 

Островского все дома 

Новая все дома 

Энгельса все дома 

Победы все дома 

Маяковского все дома 

Советская все дома 

Красная все дома 

Набережная все дома 

17. МБОУ «Нижневязовская НОШ 

ЗМР РТ» (1-4 кл.) 

Колхозная все дома 

Свердлова все дома 

Ленина все дома 

Западная все дома 

Гоголя все дома 

Школьная все дома 

Шоссейная все дома 

Пионерская все дома 

Коммунальная все дома 

Молодежная все дома 

Полевая все дома 

Микрорайон Садовый все дома 

Панфилова с №1 по №111 

ул.Овражная все дома 

18. МБОУ «Свияжская СОШ ЗМР 

РТ» 

Панфилова с №112 

Садовая все дома 

Кузнечная все дома 

Гвардейская все дома 

Строительная все дома 

Куйбышева все дома 

Советская все дома 

Первомайская все дома 

50 лет Победы все дома 

Большая Юртовская все дома 

40 лет Победы все дома 

Мира все дома 

Железнодорожная 2-я все дома 

Железнодорожная все дома 

К. Маркса все дома 

Кирова все дома 

Гайдара все дома 

Большая Кочемировская все дома 

Тихая все дома 

Юдина все дома 

Волжская все дома 

Пушкина все дома 

Комсомольская 

Фабричная 

Репина 

Переулок Пушкина 

д.Протопоповка 

д.Мизиново 

с.Большое Ходяшево 

д.Исаково 

пос.Набережный 



Документ создан в электронной форме. № 595 от 04.03.2024. Исполнитель: Максимова Э.Ф. 

Страница 10 из 10. Страница создана: 01.03.2024 14:03 

 

 

  Старые Ширданы 

Русские Ширданы 

19. МБОУ «Айшинская СОШ ЗМР 

РТ» 

Айшинское СП, кроме ЖК «Зеленая Долина», 

Новопольское СП, ул.Микрорайон Молодежный пгт 
Васильево 

20. МБОУ «Акзегитовская ООШ 
ЗМР РТ» 

Акзигитовское СП 

21. МБОУ «Ачасырская ООШ ЗМР 
РТ» 

Большеачасырское СП 

22. МБОУ «Ключинская СОШ ЗМР 
РТ» 

Большеключинское СП 

23. МБОУ «Кугушевская ООШ ЗМР 
РТ» 

Кугушевское СП 

24. МБОУ «Кургузинская СОШ ЗМР 
РТ» 

Большекургузинское СП, Бишнинское СП 

25. МБОУ «Нурлатская СОШ ЗМР 
РТ» 

Нурлатское СП, Кугеевское СП, Утяшкинское СП, 
Молвинское СП, 

26. МБОУ «Обсерваторская СОШ 
ЗМР РТ» 

Октябрьское СП 

27. МБОУ «Лицей им.В.В.Карпова 

с. Осиново ЗМР РТ» 

д. Ивановское Большеключинского СП 

Осиновское СП: 

д.Новая Тура 
д.Ремплер 

д.Воронино 

ул.Гайсина 

ул.Спортивная 

ул.Садовая 

ул.Березовая 

ул.Дубравная 

ул.Журавлева 

ул.Гагарина 

ул.Ленина 

ул.Светлая 

ул.Солнечная 

ул.Сосновая 

ул.Центральная 

ул.50 лет Победы 

ул.Майская 

ул.Полстанция 

СНТ «Здоровье - 1» 

СНТ «Здоровье - 2» 

ул.Весенняя 

ул.Дорожная 

ул.Озерная 

ул.Октябрьская 

ул.Проселочная 

ул.Фабричная 

28. МБОУ «Осиновская гимназия 

им. С.К. Гиматдинова ЗМР РТ» 

ул.40 лет Победы 

ул.Комарова 

ул.Молодежная 

ул.Мирная 

ул.Сельская 

ул.Профсоюзная 

ул.Осиновская 



Документ создан в электронной форме. № 595 от 04.03.2024. Исполнитель: Максимова Э.Ф. 

Страница 11 из 10. Страница создана: 01.03.2024 14:03 

 

 

  ул.Казанская 

ул.Юбилейная 

ул.Шуравина 

ул.Кооперативная 

ул.Нагорная 

ул.1-Полевая 

ул.Полевая 

ул.Южная 

ул.Северная 

ул.Весенняя 

ул.Лесная 

ул.Юдинская 

ул.Комсомольская 

ул.Новая 

п.Новониколаевский 
с.Красно-Октябрьское лесничество 

29. МБОУ «Раифская СОШ ЗМР РТ» Раифское СП 

30. МБОУ «Тат. Танаевская СОШ 
ЗМР РТ» 

Мамадыш-Акиловское СП, 
Русско-Азелеевское СП 

31. МБОУ «Большеякинская СОШ 
ЗМР РТ» 

Большеякинское СП 

32. МБОУ «Нижнеураспугинская 
ООШ ЗМР РТ» 

Нижнеураспугинское СП 

33. МБОУ «Свияжская ООШ ЗМР 
РТ» 

Свияжское СП 

34. МБОУ «Молвинская ООШ ЗМР 
РТ» 

Молвинское СП 

35. МБОУ «Красноярская ООШ ЗМР 
РТ» 

д. Красный Яр 

36. МБОУ «Бишнинская НОШ-ДС 
ЗМР РТ» 

Бишнинское СП 

37. МБОУ «Бакрчинская НОШ-ДС 
ЗМР РТ» 

с. Бакрче 

38. МБОУ «Большеширданская 
НОШ-ДС ЗМР РТ» 

Больширданское СП 

39. МБОУ «Кугеевская НОШ-ДС 
ЗМР РТ» 

с. Кугеево 

 


